Da Ferrara, dil vicedomino, di 26. Dil partir di oratori pisani per andar a Pisa et molte altre cosse, ma nulla di conto.

Da Ravenna. Nulla; ma dil conte di Sojano Lamberto vene lettere, date a dì 19, drezate al suo canzelier, era qui prima ma hora partito, et diceva alcune parole in zifra, et voleva non fusse dato condotta a suo fratello, et avisa di le cosse dil nostro campo, e dannava li capi, etc. *Etiam* un'altra lettera del ditto di 20, *ut supra*.

Da Siena di Alvixe Sagudino secretario nostro, date a dì 14 in zifra. Come quel Pandolpho Petruzi era tutto duchesco; et esser zonti ducati 3000 da Milan per dar al si-

gnor Antonio Maria di Sanseverino, et esso Pandolpho li havia retenuti dicendo dover haver; et era *etiam* venuti tre contestabeli ivi per nome dil ducha de Milan a far fanti qualli fono licentiati; et come per alcuni li era stà ditto esso secretario non fazea nulla ivi et la Signoria faria bene a darli licentia. *Item*, el campo di Pisa esser levato, et bona parte di le zente esser a Marzano, et era discordia tra li capi, zoè Paulo Vitelli, conte Ranuzo da Marzano et Frachasso, et che l'uno non voleano star sotto l'altro, sichè tra l'horo erano odii.

Da Zenoa dil secretario, di 23. Come zenoesi pareva si volesseno aderir al re di Franza, *maxime* li doy fratelli Adorni che governavano Zenoa. Et era venuto li uno orator dil signor Constantim da Monferà a questo effetto, minazando etc. Et credesi li oratori l'horo mandati in Franza siano andati per qualche praticcha, et di uno zenoese li era venuto a parlar dicendoli il mal saria si Zenoa si acordase con Franza, et li disse el re di Franza esser acordà con la Signoria nostra, et fece longi discorsi in tal materie, et che monsignor di Tenda cognato dil governador dovea venir li.

Da Pisa di proveditori, di 19 in zifra. Dicevano gran mal dil governador domino Marco da Martinengo; et come a dì 16 era morto domino Giacomo Savorgnam da Udene, zentilomo et condutier nostro di cavalli. Et per

collegio fo dato licentia a domino Zuam Diedo, era li a Pisa amalato, che solo con la persona potesse venir de qui per varir etc.

[161] In questa matina in collegio fono aldidì sier Antonio Trum e sier Lunardo Grimani provedadori sora l'arsenal et sier Francesco Zustignam patrom, zercha le galie si potea armar questo anno, et *etiam* una deposition di sier Andrea Cabriel, *olim* ducha di Creta, zercha le galie si poteva armar in Candia numero 7, a la Cania numero 2 et a Corfù 2, et parlato di le cosse di l'arsenal. Da poi disnar non fo nulla.